Постановление Правительства РФ от 24 января 2023 г. N 82 "О внесении изменений в Правила награждения доноров крови и (или) ее компонентов нагрудным знаком "Почетный донор России"

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила награждения доноров крови и (или) ее компонентов нагрудным знаком "Почетный донор России", утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. N 1228 "О порядке награждения доноров крови и (или) ее компонентов нагрудным знаком "Почетный донор России" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 49, ст. 6873).

Председатель Правительства Российской Федерации

М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ постановлением Правительства Российской Федерации от 24 января 2023 г. N 82

Изменения,

которые вносятся в Правила награждения доноров крови и (или) ее компонентов нагрудным знаком "Почетный донор России"

- 1. В пункте 2 слова "органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъекта Российской Федерации".
 - 2. Дополнить пунктами 2^1 и 2^2 следующего содержания:
- "2 ¹. Повторное награждение нагрудным знаком "Почетный донор России" не осуществляется. В случае утраты (порчи) нагрудного знака "Почетный донор России" и (или) удостоверения к нему выдается дубликат удостоверения к нагрудному знаку "Почетный донор России", а дубликат нагрудного знака не выдается.
- 2². Организационно-техническое обеспечение награждения доноров нагрудным знаком "Почетный донор России" осуществляет федеральное государственное бюджетное учреждение "Национальный медицинский исследовательский центр гематологии" Министерства здравоохранения Российской Федерации.".
 - 3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
- "3. Представление доноров к награждению нагрудным знаком "Почетный донор России" (далее представление к награждению) осуществляется на основании документов, подтверждающих донацию крови и (или) ее компонентов, перечень которых утверждается Министерством здравоохранения Российской Федерации.

Порядок представления к награждению и порядок оформления дубликата удостоверения к нагрудному знаку "Почетный донор России", а также форма представления к награждению и форма представления к оформлению дубликата удостоверения к нагрудному знаку "Почетный донор России" утверждаются Министерством здравоохранения Российской Федерации.".

4. Дополнить пунктом 3 1 следующего содержания:

"З ¹. Именной список доноров, представляемых к награждению нагрудным знаком "Почетный донор России", с приложением документов, подтверждающих донацию крови и (или) ее компонентов, и именной список доноров для оформления дубликата удостоверения к нагрудному знаку "Почетный донор России" (далее - именные списки доноров) оформляются и направляются субъектами обращения донорской крови и (или) ее компонентов, осуществляющими заготовку и хранение донорской крови и (или) ее компонентов, указанными в части 1 статьи 15 Федерального закона "О донорстве крови и ее компонентов", расположенными на территории субъекта Российской Федерации, независимо от ведомственной принадлежности в исполнительный орган субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья не позднее 30 календарных дней со дня сдачи донором крови и (или) ее компонентов установленное количество раз.

Исполнительный орган субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья направляет представление к награждению с приложением именных списков доноров в Министерство здравоохранения Российской Федерации не позднее 20 календарных дней со дня получения от указанных субъектов обращения донорской крови и (или) ее компонентов именных списков доноров.".

- 5. В пункте 4:
- а) в абзаце втором слова "органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительного органа субъекта Российской Федерации";
- б) в абзаце третьем слова "орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительный орган субъекта Российской Федерации".
- 6. В пункте 5 слова "органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительным органом субъекта Российской Федерации".
- 7. В пункте 6 слова "органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъекта Российской Федерации".

03.02.2023 Система ГАРАНТ 2/2